
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Determina dirigenziale n. 6 del 7 giugno 2023 

 

Oggetto: Ordinanza del Commissario delegato ex OCDPC n. 948/2022 n. 12 del 26 maggio 2023 

Nomina componenti dell’“Unità tecnica di direzione degli interventi urgenti” 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, recante il “Codice della protezione civile”;  

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile emanate in conseguenza degli 

eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 

26 novembre 2022; 

VISTE le ordinanze del Commissario delegato ex OCDPC n. 948/2022; 

VISTA, in particolare, l’Ordinanza commissariale n. 12 del 26 maggio 2023 con la quale è istituita, 

presso la Struttura commissariale l’Unità tecnica di direzione degli interventi urgenti; 

PRESO ATTO che la suddetta unità è composta dal dirigente competente all’attuazione del Piano 

degli interventi, in qualità di coordinatore, da uno o più esperti della struttura commissariale e 

dall’ulteriore personale tecnico-amministrativo individuato dal dirigente.  

PRESO ATTO, altresì, che il Vice Commissario per conto del Commissario delegato esercita le 

funzioni di indirizzo sulle attività dell’Unità.  

TENUTO CONTO che l’Unità tecnica di direzione degli interventi urgenti assolve ai seguenti 

compiti: 

- definizione, in accordo con i soggetti attuatori, delle priorità da inserire nei piani di lavoro 

delle imprese;  

- indicazione di azioni per la mitigazione dei rischi legati alle interferenze tra cantieri;  

- monitoraggio e controllo, anche mediante sopralluoghi, del rispetto dei cronoprogrammi degli 

interventi;  



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

- risoluzione, in accordo con i direttori dei lavori e le imprese esecutrici, delle problematiche 

tecniche di cantiere.  

CONSIDERATO che l’ing. Claudio D’Ambra e il geom. Luca de Scisciolo, attualmente in forza alla 

struttura commissariale possiedono le competenze e l’esperienza necessaria per supportare le attività 

dell’Unità tecnica; 

RITENUTO di nominare i tecnici su indicati quali componenti dell’Unità tecnica; 

DATO ATTO che l’Unità tecnica potrà essere dotata, in caso di necessità, di ulteriore personale 

tecnico con successivo atto del sottoscritto; 

INFORMATO il personale sopra indicato; 

DATO ATTO che con Decreto n. 1 dell’1 febbraio 2023 del Commissario Delegato è stato conferito 

al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura del 

Commissario Delegato ex OCDPC 948/2022; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e segnatamente gli articoli riguardanti le 

competenze dei dirigenti; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di prendere atto: 

- che l’Ordinanza commissariale n.12 del 26 maggio 2023 istituisce presso la struttura 

commissariale l’Unità tecnica di direzione degli interventi urgenti,  

- che la suddetta unità è composta dal dirigente competente all’attuazione del Piano degli 

interventi, in qualità di coordinatore, da uno o più esperti della struttura commissariale e 

dall’ulteriore personale tecnico-amministrativo individuato dal dirigente. 

- che il Vice Commissario per conto del Commissario delegato esercita le funzioni di indirizzo 

sulle attività dell’Unità.  

2) di nominare l’ing. Claudio D’Ambra e il geom. Luca de Scisciolo, componenti dell’Unità 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

tecnica di direzione degli interventi urgenti; 

3) di dare atto che l’Unità tecnica potrà essere dotata, in caso di necessità, di ulteriore personale 

tecnico, con successivo atto del sottoscritto; 

4) di trasmettere la presente determinazione al Commissario Delegato ex OCDPC n.948/2022, 

ai dirigenti della Struttura commissariale, ai soggetti attuatori; 

5) di pubblicare la presente determina ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario delegato nella sezione 

Amministrazione trasparente. 


		2023-06-07T08:50:39+0200
	ANTONIO LONGO




